业会计准则的规定进行编制。安永华明会计师事务所（特殊普通合伙）对本公司

2016年度、2017年度以及2018年度财务报告进行了审计，并分别出具了安永华明

(2017)审字第60467475_B01号标准无保留意见的审计报告、安永华明(2018)审字

第60467475_B01号标准无保留意见的审计报告以及安永华明 (2019)审字第

60467475_B01号标准无保留意见的审计报告。

1、根据安永华明（2017）审字第60467475＿B01号审计报告，涉及部分会

计政策变更及其他追溯调整，具体如下：

（1）会计政策变更：增值税会计处理规定

集团于2016年按照〘增值税会计处理规定〙（财会[2016]22号）的要求，将

利润表中“营业税金及附加”项目调整为“税金及附加”项目；企业经营活动发生的

房产税、土地使用税、车船使用税、印花税等相关税费，自2016年5月1日起发生

的，列示于“税金及附加”项目，不再列示于“管理费用”项目；2016年5月1日之前

发生的，仍列示于“管理费用”项目。“应交税费”科目的“应交增值税”、“未交增值

税”、“待抵扣进项税额”、“待认证进项税额”、“增值税留抵税额”等明细科目的借

方余额，于2016年末由资产负债表中的“应交税费”项目重分类至“其他流动资产”

列示；2015年末上述明细科目的借方余额，仍按原列报方式列示。“应交税费”

科目的“待转销项税额”等明细科目的贷方余额，于2016年末由资产负债表中的

“应交税费”重分类至“其他流动负债”列示；2015年末上述明细科目的贷方余额，

仍按原列报方式列示。由于上述要求，2016年度和2015年度的“税金及附加”项目

以及“管理费用”项目、2016年末和2015年末的“应交税费”项目、“其他流动资产”

项目、“其他流动负债”项目之间列报的内容有所不同，但对2016年度和2015年度

的合并及公司净利润和合并及公司股东权益无影响。

（2）其他追溯调整

85

招金矿业股份有限公司 2019 年度第三期超短期融资券募集说明书

于2015年7月，发行人收购北京东方燕京工程技术股份有限公司(“东方燕

京”)60%的股权，收购总对价为人民币10,137,000元。于2015年12月31日，由于东

方燕京之可辨认资产及负债的公允价值仍在评估中，因此2015年财务报表中披露

的有关该等可辨认资产及负债的公允价值信息为暂估金额。2016年度，发行人最

终确定了东方燕京之可辨认资产及负债的公允价值，并对于收购日确认的可辨认

资产和负债的公允价值进行了追溯调整，以反映收购日的实际情况。对2016年度

合并财务报表具体影响如下：

类别
追溯调整前

年初余额（元）
追溯调整（元）

追溯调整后

年初余额（元）

固定资产 9,867,454,972 (79,986) 9,867,374,986

无形资产 8,530,018,650 18,184,989 8,548,203,639

商誉 824,009,721 (8,281,712) 815,728,009

递延所得税负债 391,513,763 4,526,251 396,040,014

少数股东权益 2,900,087,802 5,297,040 2,905,384,842

2、根据安永华明(2018)审字第60467475_B01号标准无保留意见的审计报告，

涉及部分会计政策变更，具体如下：

（1）资产处臵损益列报方式变更

根据〘财政部关于修订印发一般企业财务报表格式的通知〙(财会[2017]30

号)要求，本集团在利润表中的“营业利润”项目之上单独列报“资产处臵收益”项目，

原在“营业外收入”和“营业外支出”的部分非流动资产处臵损益，改为在“资产处

臵收益”中列报；本集团相应追溯重述了比较利润表。该会计政策变更对合并及

公司净利润和所有者权益无影响。

（2）政府补助列报方式变更

根据〘关于印发修订〖企业会计准则第16号——政府补助〗的通知〙(财会

[2017]15号)要求，本集团在利润表中的“营业利润”项目之上单独列报“其他收益”

项目，与企业日常活动相关的政府补助由在“营业外收入”中列报改为在“其他收

益”中列报；按照该准则的衔接规定，本集团对2017年1月1日前存在的政府补助

采用未来适用法处理，对2017年1月1日至该准则施行日(2017年6月12日)之间新

增的政府补助根据本准则进行调整。该会计政策变更对合并及公司净利润和所有

者权益无影响。

86

招金矿业股份有限公司 2019 年度第三期超短期融资券募集说明书

3、安永华明(2019)审字第 60467475_B01 号审计报告，涉及部分新收入准新金融